
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 723 del 03/04/2024

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 723 del 03/04/2024

Classifica: 002.07 Anno 2024 (Proposta n° 1633/2024)

Oggetto ACCERTAMENTO IMPOSTA DI BOLLO SU CONTRATTO DI 
ADESIONE AD ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI PER LA PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DEL SISTEMA CLOUD TOSCANA, IL COMMUNITY 
CLOUD PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE IN TOSCANA. 
L749 - CIG DERIVATO: A02D180761

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ufficio Responsabile P.O. Sviluppo Sistema Informativo E Progetti Di Innovazione 
Tecnologica 

Riferimento PEG 14 
Centro di Costo 30 
Resp. del Proc. ING. JURGEN ASSFALG 
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN 

BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2024  680 0  40,00

Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 723 del 03/04/2024

  2 / 3

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2564 del 17/11/2023 con la quale si disponeva di aderire al 

contratto Contratto Quadro regionale “Progettazione, realizzazione e gestione del Sistema Cloud Toscana (SCT), 

il Community Cloud per la Pubblica Amministrazione in Toscana (CCTT)”, stipulato in data 30/09/2019 tra 

Regione Toscana quale Soggetto Agggregatore e il RTI “Telecom Italia spa (mandataria) C.F. 00488410010, 

avente sede legale in via Gaetano Negri, 1 – CAP 20123 Milano,  Enterprise Services spa, IBM Italia spa, Lutech 

spa e Dedalus spa (mandanti)” per l’affidamento di servizi relativi al primo lotto;

Visto il combinato disposto dell’art. 18 co. 10 del D.lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e dell’Allegato 

I.4 al Codice, che quantifica in Euro 40,00 l’importo dell’imposta di bollo sul contratto in caso il valore dello 

stesso rientri nella fascia “da 40.000,00 a 150.000,00 Euro”;

Dato atto che:

A ai sensi dell'art. 2 della Tariffa - parte I, allegata al D.P.R. n. 642/1972, l’imposta di bollo si applica alle 

scritture private contenenti dichiarazioni volte alla creazione di rapporti giuridici;

A la Città Metropolitana di Firenze è stata autorizzata dall’Agenzia delle Entrate di Firenze all’assolvimento 

virtuale del bollo (autorizzazione n. 82920/2019);

A ai sensi del su richiamato combinato disposto dell’art. 18 co. 10 del D.lgs n. 36/2023 “Codice dei 

contratti pubblici” e dell’Allegato I.4 al Codice, l’assolvimento dell’imposta di bollo sul documento di 

stipula, dovrà avvenire, da parte dell’affidatario, mediante utilizzo del modello F24 ELIDE Versamenti 

con elementi identificativi come da provvedimento dell’Agenzia delle Entrate n° 240013/2023;

A il Servizio Sviluppo Sistema Informativo e Progetti d'innovazione tecnologica richiederà pertanto 

all’operatore economico Telecom Italia spa (mandataria) di provvedere all’assolvimento con le suddette 

modalità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa le quali vengono integralmente richiamate,

1. ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria – All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, di accertare l’entrata derivante dall’imposta di 

bollo assolta in modalità virtuale pari ad Euro 40,00 sul capitolo 680/0 denominato “Entrate da bollo 

virtuale” del Bilancio 2024-2026, con imputazione all’esercizio 2024, al fine di trasferire all’Agenzia delle 

Entrate la somma sopra individuata;

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, titolare della P.O. Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica;

3. di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’accertamento di entrata, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 723 del 03/04/2024

  3 / 3

 

Firenze, 03/04/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 JURGEN ASSFALG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


